Para 2021, a proposta orçamentária prevê uma 
compensação de R$ 3,7 bilhões, valor não indicado nas projeções da Receita Federal.  

1.3. EMENDAS APRESENTADAS À PROGRAMAÇÃO DAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS DA ÁREA TEMÁTICA 

No âmbito da Área Temática X, foram apresentadas 666 (seiscentos e sessenta e seis) 
emendas, todas de apropriação. Quanto ao autor, 659 (seiscentos e cinquenta e nove) emendas são do 
tipo individual, apresentadas por deputados ou senadores, e 7 (sete) são coletivas, todas oriundas de 
comissões do Senado Federal.  

1.3.1. EMENDAS INDIVIDUAIS 
As emendas individuais apresentadas foram aprovadas integralmente; seu atendimento pelo

[...]

De início, no que toca à admissibilidade, cumpre informar que, preliminarmente, não foram 

indicadas emendas para inadmissão no Relatório do Comitê de Admissibilidade de Emendas (CAE). 
As 7 (sete) emendas coletivas totalizaram o valor solicitado de R$ 5.280.000.000,00 (cinco bilhões, 
duzentos e oitenta milhões de reais). 

Para promover o atendimento das emendas coletivas, esta relatoria lançou mão de parte da 
reserva de recursos setorial, constituída mediante: 

a) recursos que lhe foram disponibilizados em conformidade com a regra estabelecida no
art. 57 da Resolução 1/2006 do Congresso Nacional, no montante de